河南开放大学处室文件

                                                                                                                                 教函〔2025〕53号

关于2025年春季学期
开放教育期末考试安排的通知

[bookmark: _GoBack]各市、县开大（电大），省校相关部门：
根据《国家开放大学关于2025年春季学期课程考试安排的通知》，结合河南开放大学教学工作实际，现将2025年春季学期期末考试安排相关事宜通知如下：
一、终结性考试相关安排
本次终结性考试分为纸质考试、网络考试、开放性考试等三种考试形式。
（一）纸质考试安排
纸质考试时间为2025年7月5日至6日，具体纸质考试课程安排详见附件1。
部分课程因涉及听力和口语考试，在考试形式等方面要求有所不同，详见下文段落“三、部分课程考试特殊要求说明”。
（二）网络考试安排
国开总部统一组织的网络考试基于“一平台”考试系统进行（网址：https://menhu.pt.ouchn.cn），系统开放时间为2025年5月23日至7月4日，每天8:30—20:30。对于同一门网考课程，原则上每个学生每学期最多有3次考试机会，取最高成绩为最终成绩。具体网络考试课程安排详见附件1。
部分课程因涉及听力考试，在考试机设备配置、试题呈现及作答等方面要求有所不同，详见下文段落“三、部分课程考试特殊要求说明”。
（三）开放性考试安排
开放性考试指除纸质考试、网络考试以外的其他形式的考试，包括作品、大作业、论文、调查报告、基于教学平台、无纸化考试等形式。基于教学平台和无纸化考试的终考，指的是基于学习网线上作答、线上评分，在学习网的课程页面中标识为红色终考任务章[image: ]。
开放性考试学生完成最晚截止时间为6月29日，教师评阅截止时间为2025年7月13日。具体开放性考试课程安排详见附件1,“基于教学平台”的终考内容和批改分工详见附件2。
部分课程考试特殊要求，详见下文段落“三、部分课程考试特殊要求说明”。
除“基于教学平台”和特殊课程外的其他开放性考试课程，由市级开大按照考试文件和课程考核说明要求自行安排。
（四）其他说明
1.参加纸质考试、网络考试的考生考试前须通过人脸识别身份核验方可进入考场考试。
2.随着网络考试规模的扩大，各考点需尽快加大网络考试机房建设，以满足网络考试组考需求。
3.本学期继续实施部分统设必修课程的“双及格”要求，即终结性考试成绩和综合成绩须同时及格（≥60分），课程考试结果方为合格，否则成绩无效。附件1中“是否双及格”列为“是”的课程即为双及格课程。
二、形成性考核相关说明
1.所有课程的形成性考核任务全部基于学习网（网址：http://one.ouchn.cn）发布。
2.央考课程的形考方式分为“在线形考”和“纸质形考”两种形式。“在线形考”基于学习网线上作答、线上评分，在学习网的课程页面中标识为橙色形考任务章[image: ]。“纸质形考”从学习网下载形考册电子版打印成纸质材料后线下作答、线下评分（市县分校自行组织）。具体央考课程的形考方式详见附件1，形考内容和批改分工详见附件2。
3.省考课程的形考方式分为“无纸化考试”和“无”两种形式。“无纸化考试”基于学习网线上作答、线上评分，在学习网的课程页面中标识为橙色形考任务章[image: ]（凡形考为“无纸化考试”的课程，终考也是“无纸化考试”，在课程页面中标识为红色终考任务章[image: ]）。“无”表示无形考任务。具体省考课程的形考方式见附件1。
4.所有课程形成性考核任务学生完成的截止时间为2025年6月29日，教师评阅截止时间为2025年7月13日。课程形成性考核任务及完成时间详见各课程考核说明。
5. 凡在学习网线上形考或终考的考试成绩，期末考务系统均直接从学习网提取成绩。
6.各市开大（电大）务必落实好学习网的线上考试任务，对考试任务作答、评阅等情况进行监控，确保真人真考。国家开放大学、省校将结合教学安排对在线考试任务作答、评阅等情况实施技术监控，定期督促检查，依据平台数据比对，对于替考者及校区进行处分和通报。
三、部分课程考试特殊要求说明
（一）纸质考试部分课程说明
1.高级商务英语听说（试卷号11357）、英语听力（3）（试卷号22151）课程的终结性考试均为听力考试。
2.高级英语听说（2）（试卷号11356）课程的终结性考试包括听力考试和口试两个部分，考试成绩各占终结性考试成绩的50%。口试在听力考试完成之后进行，每位考生限时10分钟（含抽签后的准备时间）。
总部提供以上课程听力考试所用光盘和口试所用题签，各分部（学院）统一征订。光盘可在支持WAV音频格式的设备上播放，各考点要配备符合要求的放音设备。口试题签袋内装：考题3组，其中一组考题供学生抽签答题用，另两组供教师评分使用；评分标准2份；成绩登记表4份。
（二）网络考试部分课程说明
英语听力（1）（试卷号22149）、英语听力（2）（试卷号22150）、韩语听说（1）（试卷号22593）、韩语听说（2）（试卷号22594）、韩语听说（3）（试卷号22595）、韩语语音（试卷号22600）课程的终结性考试均为基于“一平台”的听力考试。听力音频在考试系统中直接播放，考点须为相应的考试机配置耳机设备。考生在考试时间内自行点击按钮播放听力音频，同时作答听力试题。听力音频只能播放一次，播放过程中不能暂停、快进或后退。
（三）开放性考试部分课程说明
1.思政课程考试说明
（1）学生在学习网（网址：http://one.ouchn.cn）完成思政课程的形成性考核和终结性考试。
（2）习近平新时代中国特色社会主义思想概论（试卷号11319）、中国近现代史纲要（试卷号11394）、马克思主义基本原理（试卷号11395）、思想道德与法治（试卷号11550）、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（试卷号23959）等五门思政课程的学生答题截止时间为2025年6月29日，评阅截止时间为2025年7月13日，参考答案于2025年6月30日统一由总部通过考试论坛“试题及答案”模块发布。
（3）形势与政策课程学习和考试说明。2020年秋季学期至2022年春季学期注册入学的学生，要求学满4个学期且每学期成绩必须达到60分及以上，分部（学院）将4次考试合格的平均成绩作为该门课程的最终有效成绩。2022年秋季学期及以后注册入学的学生，要求学满5个学期且每学期成绩必须达到60分及以上，分部（学院）将5次考试合格的平均成绩作为该门课程的最终有效成绩。
形势与政策课程的学生答题截止时间也为2025年6月29日，教师评阅截止时间为2025年7月13日。
2.英语口语课程考试说明
英语口语（1）（试卷号22146）、英语口语（2）（试卷号22147）、英语口语（3）（试卷号22148）、英语语音（试卷号23949）的考试形式为口试。口试题签袋内装：考题3组，其中一组考题供学生抽签答题用，另两组供教师评分使用；评分标准2份；成绩登记表4份。
3.其他开放性考试课程说明
习近平总书记教育重要论述研究（试卷号11524）课程的学生答题截止时间为2025年6月29日，答卷评阅截止时间为2025年7月13日，参考答案于2025年6月30日统一由总部通过考试论坛“试题及答案”模块发布。
具体课程的开放性考试安排按照课程考核说明相关要求执行。
（四）课程考试改革试点的考试安排说明
为推进开放教育高质量发展，进一步深化考试改革，2025年春季学期将实施考试改革试点，试点单位相关课程的考试安排另行通知。
四、考试实施技术要求
网络考试考点原则上需配置固定的公网IP地址。考点IP地址、考试机、视频监控、“一平台”考试系统操作说明等技术参数及具体要求由国家开放大学数字化部另行通知。
“一平台”技术支持联系人：马莹，联系电话：010-57519654。
五、成绩报送及报考取卷
本科论文由各市级开大联系专业所在学院开展相关工作，最终成绩由各学院于2025年7月3日前报送至省校考试管理科，逾期将不再接收。纸质试卷取卷时间和送卷时间另行通知。取卷前需向省校缴纳当次考试费，欠费将无法取卷，取卷时间和送卷时间另行通知。
六、其他
1.各市县开大（电大）要不折不扣地执行国家开放大学考试相关工作要求，严格落实一把手负责制，牢固树立考试安全责任意识，细化和完善考务工作流程，加大对违纪舞弊事件的查处力度，努力营造良好的考试氛围。
2.省校不定期抽查纸质形成性考核作业册和市校组织的部分课程，相关课程作业抽查通知将另行通知。
3.由于考试安排在全部选课结束前发布，部分课程考试形式、考核方式可能根据总部要求和全省选课情况有所调整，将另行通知。
4.根据国家开放大学考点建设要求和考试工作安排，各市级开放大学应督导辖区内所有考点尽快安装好符合开放教育考试要求的监控设备，对网考、纸考开展全面监控，以备国家开放大学检查。
5.按总部要求配备监控视频的纸考考点及所有网考考点，务必在每天考试结束的当天导出监控数据，并保留至该考点没有考生复议为止。

附件：1.考试课程总表
2.学习网央考采集表

河南开放大学教务处
2025年5月6日
— 8 —
image1.png
EEE

image2.png